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VŠEOBECNÉ INFO 
Na poukázanie podielu zaplatenej dane za rok 2024 sa používa rovnaké tlačivo Vyhlásenia ako minulý 
rok. Je to záväzný vzor. Ak by daňovník odovzdal iné tlačivo Vyhlásenia na poukázanie podielu 
zaplatenej dane, daňový úrad ho neakceptuje a neziskovej organizácii nepošle 2%/3% z dane.  

Ak chcete, aby daňový úrad oznámil občianskemu združeniu, že ste mu zaslali svoje 2%/3%, zaškrtnite 
v tlačive Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane alebo priamo v daňovom priznaní 
príslušný súhlas so zaslaním Vašich údajov (ide o údaje: meno, priezvisko a trvalý pobyt). Občianske 
združenie bude mať potom príležitosť sa vám adresne poďakovať..;) 

 

Postup pre zamestnancov 

Ak ste ZAMESTNANCOM, za ktorého odvádza daň zamestnávateľ a vykoná vám ročné zúčtovanie dane: 

1. Požiadajte zamestnávateľa o ročné zúčtovanie dane najneskôr do 17.2.2025 a oznámte mu, že 
budete chcieť poukázať svoje 2%/3% (potrebné uviesť v žiadosti o ročné zúčtovanie dane). 

2. Keď vám zamestnávateľ urobí ročné zúčtovanie a vystaví Potvrdenie o zaplatení dane 
z príjmov, vytlačte alebo vyplňte elektronicky predvyplnený a editovateľný formulár 
Vyhlásenie o poukázaní dane. 

názov:  Akadémia Karola Wojtylu 
IČO: 50384708 

• Vo vyhlásení o poukázaní dane pre OZ Akadémia Karola Wojtylu sú už predvyplnené údaje 
o prijímateľovi 

• IČO prijímateľa sa vo vyhlásení o poukázaní dane zarovnáva doprava!!! 

3. Z Potvrdenia o zaplatení dane zistíte dátum zaplatenia dane a vypočítate 2 % alebo 3 % z vašej 
zaplatenej dane (aby ste mohli darovať 2%/3%, vypočítaná suma musí byť minimálne 3€). 
Vypočítaná suma sa zaokrúhľuje matematicky na dve desatinné miesta a vpíšete ju do 
Vyhlásenia na riadok 13. 3% z Vašej zaplatenej dane môžete darovať, ak ste v roku 2024 
odpracovali dobrovoľnícky minimálne 40 hodín a získate o tom písomné Potvrdenie od 
organizácie/organizácií, pre ktoré ste v roku 2024 dobrovoľnícky pracovali, potvrdenie o 
dobrovoľníctve tvorí prílohu Vyhlásenia o poukázaní dane. 

4. Vyhlásenie spolu s prílohami (Potvrdenie o zaplatení dane od zamestnávateľa a prípadné 
potvrdenie o dobrovoľníckej činnosti) je potrebné doručiť osobne či poslať poštou na 
ktorýkoľvek daňový úrad do 30.04.2025. 
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Postup pre fyzické osoby (FO), ktoré si podávajú daňové priznanie 

Ak ste FO, ktorá si podáva daňové priznanie (DP) typ A alebo typ B sama: 

• Vypočítajte si 2 % z vašej zaplatenej dane resp. 3 % - ak ste v minulom roku aspoň 40 hod 
odpracovali dobrovoľnícky a získate o tom písomné Potvrdenie od organizácie/organizácií, pre 
ktoré ste v roku 2024 dobrovoľnícky pracovali. Toto spomínané potvrdenie o odpracovaní 
minimálne 40hodín dobrovoľníckej činnosti tvorí prílohu DP. 

• Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane je už súčasťou formulára daňového 
priznania, preto je potrebné priamo do daňového priznania typu A na strane č. 5 a daňového 
priznania typu B na strane č. 12 vypísať tieto údaje o prijímateľovi:  
 
názov: Akadémia Karola Wojtylu 
IČO: 50384708 
 

• DP doručte elektronicky na Finančnú správu v lehote, ktorú máte na podanie daňového 
priznania (do 31.03.2025, ak je predĺžená lehota o 3 mesiace, tak do 30.06.2025) a v tomto 
termíne zaplaťte aj daň z príjmov. 

• V prípade osobného podania na daňovom úrade (týka sa len fyzických osôb – zamestnancov, 
ak si podávajú DP sami) je potrebné predložiť aj Potvrdenie o podaní daňového priznania. 

 

Postup pre právnické osoby (PO) 

• Vypočítajte si 1 % z vašej zaplatenej dane. Ak v roku 2024 alebo do termínu podania daňového 
priznania venujete na verejnoprospešné účely* sumu vo výške minimálne 0,5 % z dane, môžete 
darovať až 2 % z dane! 

• Vyplňte daňové priznanie, ktorého súčasťou je aj Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej 
dane na strane č. 13. Údaje o prijímateľovi:  

názov: Akadémia Karola Wojtylu 
IČO: 50384708 

• Daňové priznanie je potrebné odoslať elektronicky v lehote, ktorú máte na podanie 
daňového priznania  a v tomto termíne aj zaplatiť daň z príjmov. 

* Podmienka je, že sumu vo výške minimálne 0,5 % z dane daruje PO organizácii nezriadenej za účelom 
podnikania. Nemusí to byť nevyhnutne ten istý subjekt, ktorému PO následne daruje 2 % z dane. 

 


